
1.pielikums  

noteikumiem “Kapitālsabiedrību pārvaldības noteikumi” 

 

PSIA “ĀDAŽU SLIMNĪCA” nefinanšu mērķu izpildes apraksts par 2019.-2023.gadiem 
 

1.  Saimnieciskā darbība un izmaiņu 

dinamika pēdējos piecos gados 
1. Sabiedrības pamatdarbība ietvēra sekundāro ambulatoro, dienas stacionāra medicīnisko palīdzību un mājas 

aprūpes pakalpojumu. Galvenais medicīnisko pakalpojumu pircējs ir Nacionālais veselības dienests (NVD).  

 

 2019. 2020. 2021. 2022. 2023. 

NVD finansējums 886 896 936 747 1 182 789 1 151 620 1 268 266 

Sabiedrības apkalpoto klientu skaits 2019.-2023.g. 

 2019. 2020. 2021. 2022. 2023. 

Pacientu skaits poliklīnikā 23 389 24 065 35 998 44 929 47 689 

Pacientu skaits diena stacionārā 1 716 1 388 1 926 2 232 2 305 

Operāciju skaits dienas stacionārā 795 514 612 806 1 010 

Mājas aprūpe 1 344 1 276 1 187 1 170 1 404 

 

Ambulatorajā daļā darbojas Rtg, USG, ehokardiogrāfijas, datortomogrāfijas un fibrogastroskopijas 

palīgkabineti un duplex skenēšana asinsvadiem, kā arī darbojas plašs speciālistu klāsts kā ķirurgs, ginekologs, 

kardiologs, endokrinologs, oftalmologs, otolaringologs, bērnu alergologs, dermatologs un neirologs. Tiek 

sniegts holtera monitorēšanas pakalpojums - 24 vai 48 stundu nepārtrauktas sirds aktivitātes elektroniskais 

pieraksts (elektrokardiogrāfija jeb EKG) pacientam ierasto aktivitāšu laikā. 

 

2. Saimnieciskās darbības izmaiņu dinamika pēdējos piecos gados: 

a. Sabiedrības apgrozījums no sniegtajiem medicīniskajiem pakalpojumiem pēdējos gados ir audzis.  

 2019. 2020. 2021. 2022. 2023. 

Neto apgrozījums 1 279 574 1 241 063 1 597 627 1 606 326 1 756 172 

 

b. Sabiedrība turpina brīvo telpu efektīvu izmantošanu iznomāšanu un pārvaldību.  

 2019. 2020. 2021. 2022. 2023. 

Ieņēmumi no nomas maksas un 

nomnieku komunālajiem 

pakalpojumiem 

60 999 65 662 70 011 89 320 96 951 



2 
 

 

3. Sabiedrība pilnveidojusi darbu ar debitoriem uzlabojot parādu iekasēšanas procedūras. 

 2019. 2020. 2021. 2022. 2023. 

Uzkrājumi šaubīgiem debitoru 

parādiem  

6 662 3 248 3 058 251 251 

Atgūtie šaubīgo debitoru parādi 27 523 3 414 190 50 0 

4. Kopš 2019.gada uzstādīta un darbojas ēkas siltummezgla enerģijas patēriņa attālinātās regulēšanas 

sistēma, tādejādi regulējot siltuma enerģijas patēriņu ņemot vērā apkārtējās temperatūras svārstības un 

samazinot patēriņu brīvdienās un svētku dienās. 

5. Ņemot vērā sociālo tīklu un mobilo aplikāciju popularitāti, informācijas izvietošanai tika izveidots profils 

sociālajā platformā Facebook. Lai veicināta Sabiedrības atpazīstamība – izstrādāts jauns ĀDAŽU 

MEDICĪNAS CENTRA logo. 

6. Plānotais ēkas daļas renovācijas projekts tika veiksmīgi pabeigts. 2024.gada janvārī tika parakstīts līgums 

ar Centrālo finanšu un līgumu aģentūru par Eiropas Savienības Atveseļošanas un noturības mehānisma 

(AF) plāna 4.1.1.3.i. investīcijas “Atbalsts sekundāro ambulatoro pakalpojumu sniedzēju veselības 

aprūpes infrastruktūras stiprināšanai, lai nodrošinātu visaptverošu ilgtspējīgu integrētu veselības 

pakalpojumu, mazinātu infekciju slimību izplatību, epidemioloģisko prasību nodrošināšanā” ietvaros 

apstiprinātā projekta “Ilgtspējīgu integrētu veselības pakalpojumu ieviešana PSIA “Ādažu slimnīca”” 

īstenošanu. Projekta īstenošanai attiecināmās izmaksas ir plānotas EUR 140’499,79, no kurām AF 

finansējums būs EUR 112’220 un Sabiedrības daļa – EUR 28’279,79 (bez PVN). Projekta ietvaros 

paredzēts, bez projektēšanas darbiem, veikt ambulatorās daļas 1. un 2. stāva ventilācijas izbūvi un divu 

pacēlāju ierīkošanu personām ar kustību traucējumiem. Projekta norise plānota no līguma ar CFLA 

noslēgšanas brīža līdz pilnīgai aktivitāšu īstenošanai, vai ne vēlāk kā līdz 2026. gada 1. jūnijam. 

2024.gadā plānoti ir projektēšanas, saskaņošana darbi un iepirkumu procedūras iekārtu iegādes un 

būvniecības līgumu slēgšanai.  



3 
 

 

2.  Analīze par faktiski sasniegtajiem 

nefinanšu rezultatīvajiem rādītājiem, 

to pieaugumu vai kritumu un ietekmi 

uz kapitālsabiedrības darbību.  

1. Pakalpojumu apjoma palielināšana vidēji par 6.14 % salīdzinot ar  2022. gadu. Mērķis IR IZPILDĪTS. 

Ginekoloģijā - 468 operācija gadā. Ķirurģijā (t.sk. proktoloģijā) - 173 operācijas gadā. Ortopēdijā-

traumatoloģijā – 58 operācijas gadā. Fizikālā terapijā – 4’830 procedūras gadā. 2023.gadā poliklīnikā 

apmeklējumu skaits ir bijis 47’689, kas ir par 6.14 % vairāk nekā 2022.gadā. Dienas stacionārā, savukārt, ir 

ārstējušies 2’305 pacienti, kas ir par 3.27 % vairāk nekā 2022.gadā. Dienas stacionārā ir veiktas 1’010 

operācijas, kas ir par 204 operācijām vairāk nekā 2022.gadā. 

2. Medicīniskās aprūpes mājās paplašināšana atbilstoši finansējumam no NVD 2023.gadam, IR 

IZPILDĪTS, finansējums - EUR 39’272. 

3. Operāciju zāles un dienas stacionāra nodaļas aprīkojuma iegāde (ap 40’000 EUR gadā), ir DAĻĒJI 

IZPILDĪTS – iegādāts aprīkojums EUR 19’849 vērtībā (t.sk. PVN).  

4. Izvērtēt Sabiedrības līdzdalības SIA „Ādažu Privātslimnīca” ekonomisko lietderību un noslēgt Dalībnieku 

un Pārvaldes Līgumu, kura izpilde nodrošinātu PSIA “Ādažu slimnīca”, kā Dalībnieka un kā Ādažu 

pašvaldības kapitālsabiedrības mantas, finanšu līdzekļu un veikto ieguldījumu izsekojamību, profesionālu 

pārraudzību un risku vadību, neprasot un neuzliekot papildus saistības pašvaldībai vai tās kapitālsabiedrībai. 

Dalībnieki vēlas Sabiedrības saimnieciskās darbības interesēs panākt ilgtermiņa sadarbību un pilnvērtīgu 

korporatīvo pārvaldību, Sabiedrības konkurētspēju un izaugsmi, - DAĻĒJI IZPILDĪTS (tiek pildīts) – ir 

sagatavots un pušu izskatīts Līgums.   



4 
 

Pamatojoties uz visu, kas zināms un vērtējams, tiek sniegta sekojoša informācija par jebkuriem 

paredzamiem vai draudošiem tiesas procesiem, kuros Sabiedrība ir iesaistīta: 

Procesa Nr. I apraksts: 

2023. gada 1. decembrī Ekonomisko lietu tiesa civillietā Nr.C75017322 taisīja spriedumu, ar kuru daļēji 

apmierināja Sabiedrības prasību pret atbildētāju SIA “Ādažu privātslimnīca”, reģistrācijas Nr.40003550987, 

(turpmāk SIA “Ādažu privātslimnīca”), ar trešo personu SIA “Zaržecka privātprakse”, reģistrācijas 

Nr.4000303924, (turpmāk SIA “Zaržecka privātprakse”), un nosprieda SIA “Ādažu privātslimnīca” 2022. 

gada 9. septembra dalībnieku sapulces lēmumu,  ar kuru tika nolemts apstiprināt SIA “Zaržecka 

privātprakse” priekšlikumu atzīt SIA “Ādažu privātslimnīca” 2020. gada 8. jūlija sapulci par pretlikumīgu, 

atzīt par spēkā neesošu, kā arī  

pilnībā apmierināja Sabiedrības prasību daļā par pienākuma uzlikšanu SIA “Ādažu privātslimnīca” 

pienākumu sniegt informāciju Sabiedrībai atbilstoši spriedumā noteiktajam. 

2023. gada 20. decembrī Sabiedrība iesniedza apelācijas sūdzību par spriedumu daļā, kurā prasība tika 

noraidīta. 

2024. gada 29. janvārī SIA “Ādažu privātslimnīca” iesniedza pretapelācijas sūdzību, lūdzot Sabiedrības 

prasību noraidīt pilnībā. 

2024. gada 17. aprīlī Rīgas apgabaltiesas Civillietu tiesu kolēģijā nolikta izskatīšanai apelācijas instances 1. 

tiesas sēde. 

Procesa Nr. II apraksts: 

2022. gada 19. decembrī Sabiedrība cēlusi prasību pret SIA “Ādažu privātslimnīca”, ar trešo personu  SIA 

“Zaržecka privātprakse”, par dividenžu izmaksu, pamatojoties uz SIA “Ādažu privātslimnīca” 2020. gada 8. 

jūlija sapulces lēmumu par dividenžu izmaksu. 

2023. gada 27. aprīlī SIA “Ādažu privātslimnīca”, ar trešo personu SIA “Zaržecka privātprakse”, ar trešo 

personu F.P.Zaržeckis, cēlusi pretprasību pret Sabiedrību par SIA “Ādažu privātslimnīca” 2020. gada 8. 

jūlija sapulces atzīšanu par nenotikušu un nesasauktu. 

2024. gada 14. februārī tika uzsākta lietas izskatīšana pēc būtības, lietas izskatīšana pēc būtības netika 

pabeigta. 

2024. gada 6. martā noteikta lēmuma sastādīšana, pamatojoties uz SIA “Ādažu privātslimnīca” pieteikto 

lūgumu apturēt tiesvedību lietā, līdz būs spēkā stājies nolēmums civillietā Nr.C75017322 (Process Nr. I) 

2024. gada 8.martā Rīgas pilsētas tiesa noraidīja SIA “Ādažu privātslimnīca” pieteikto lūgumu par 

tiesvedības apturēšanu. 

Procesa Nr. III apraksts: 

2024. gada 9. februārī Ekonomisko lietu tiesa civillietā Nr.C75017023 taisīja spriedumu, ar kuru pilnībā 



5 
 

apmierināja Sabiedrības prasību pret atbildētāju SIA “Ādažu privātslimnīca”, ar trešo personu SIA 

“Zaržecka privātprakse”, un nosprieda atzīt par spēkā neesošu SIA “Ādažu privātslimnīca” 2023. gada 9. 

jūnija lēmumu par SIA “Ādažu privātslimnīca” 2022. gada pārskata apstiprināšanu, kā arī nosprieda atzīt par 

spēkā neesošu SIA “Ādažu privātslimnīca” 2023. gada 9. jūnija lēmumu par SIA “Ādažu privātslimnīca” 

2022. gada peļņas izlietošanu. Nolemts piedzīt no SIA “Ādažu privātslimnīca”,  par labu valstij ar lietas 

izskatīšanu saistītos izdevumus 7,00 EUR. Ar lietas izskatīšanu saistīto izdevumu samaksa veicama Valsts 

kases kontā Nr. LV51TREL2190458019000, iesniedzot Ekonomisko lietu tiesā samaksu apliecinošus 

dokumentus sprieduma labprātīgai izpildei noteiktajā termiņā. Nolemts piedzīt no SIA “Ādažu 

privātslimnīca”, par labu Pašvaldības sabiedrībai ar ierobežotu atbildību “Ādažu slimnīca”, reģistrācijas 

Nr.40003131022, tiesāšanās izdevumus EUR 1 565.00 apmērā, ko ieskaitīt prasītāja norādītajā kontā Nr. 

LV45HABA0551037314331, “Swedbank” AS. Noteikts termiņš sprieduma labprātīgai izpildei daļā par 

tiesāšanās izdevumu piedziņu 10 dienas no sprieduma spēkā stāšanās dienas.  

2024. gada 29. februāris - termiņš apelācijas sūdzības iesniegšanai. 

2024.gada 5. martā saņemtas ziņas no tiesas sastāva (telefona saruna, pagaidām nav oficiāla apstiprinājuma) 

par apelācijas sūdzības saņemšanu tiesā 2024.gada 1.martā (nosūtīta 2024.gada 29.februārī). Ja šie fakti 

apstiprinās, tad tiesvedība lietā turpinās.  

Sabiedrības ierosinātās tiesvedības neparedz jebkādas paredzamas vai draudošas nodokļu vai cita veida 

materiāla rakstura pretenzijas pret Sabiedrību 

5. Piesaistīt jaunus pakalpojumu sniedzējus (laboratoriju) - IZPILDĪTS, saskaņā ar veikto iepirkumu, tika 

veiksmīgi pabeigta ēkas daļas renovācija un tika uzsākts analīžu pieņemšanas punkta darbs un noslēgts 

nomas līgums ar SIA “CENTRĀLĀ LABORATORIJA” (mēneša nomas maksa EUR 1’111,75 bez PVN). 

6. Pacientu reģistrēšanas sistēmas pilnveide klātienē un tīmekļvietnē, faktiski likvidējot “dzīvo” rindu 

reģistratūrā līdz 2023.gadam, PAGAIDĀM NAV IZPILDĪTS. 

7. Ieviest iespēju speciālistiem un klientiem elektroniski tiešsaistē reģistrēt klienta nākamo vizīti un atspoguļot 

operatīvo pieņemšanas laiku līdz 2023.gadam, PAGAIDĀM NAV IZPILDĪTS. 

8. Mājaslapas izveide, klientu informēšana par pakalpojumiem un ārstu popularizēšana publikācijās “Ādažu 

Vēstis” un citos laikrakstos, 2023.gadam, DAĻĒJI IZPILDĪTS (tiek pildīts). 

9. Izvietot 2 monitorus 1. stāva telpās līdz 2023.gadam, PAGAIDĀM NAV IZPILDĪTS. 

10. Pagalma bruģa seguma izbūve 1250 m2 apmērā, piegādes zonas un lietus ūdens kanalizācijas sistēmas 

izveide līdz 2024.gadam, PAGAIDĀM NAV IZPILDĪTS (uzsākts) – ir sagatavotas projekta tāmes, 



6 
 

izstrādāts projekts, saņemtas kopīpašuma īpašnieku piekrišanas un ir iesniegts projekts Būvvaldē 

apstiprināšanai. 

11. Dienas stacionāra un operāciju zāles telpu renovācija līdz 2023.gadam, PAGAIDĀM NAV IZPILDĪTS.   

No 2023.gadā 11 izpildāmajiem mērķiem 3 ir izpildīti un 3 ir daļēji izpildīti.  

Mērķu neizpilde Sabiedrības darbu būtiski neietekmē. 

3. Analīze par finanšu rādītāju 

pieaugumu vai kritumu un ietekme 

uz kapitālsabiedrības darbību, kā arī 

secinājumi par rādītāju atrašanos 

pieļaujamās robežās (novirze ir 

būtiska, ja svārstības starp plānotajiem 

rezultātiem un faktiski sasniegtajiem 

pārsniedz 15% no plānotajiem 

rezultātiem) 

1. Noviržu iemeslu raksturojums, t.sk. pamatojums par objektīviem attaisnojošiem apstākļiem, kas apliecina, ka 

noviržu rašanās iemesli nav bijuši atkarīgi no kapitālsabiedrības darbības un kapitālsabiedrība tos nebūtu 

varējusi ietekmēt: Noviržu nav.  

2. Kādi apstākļi kapitālsabiedrības ieskatā ir uzskatāmi par attaisnojamiem:   

Jāņem vērā 2022.gada sākumā bija vērojams būtisks energoresursu cenu kāpums, kas ietekmēja 

ekonomikas attīstību valstī un pasaulē. Kā arī 2022. gada 24. februārī Krievijas federācija uzsāka plaša 

mēroga militāru iebrukumu Ukrainā ar mērķi apdraudēt tās suverenitāti, kas radīja nepieciešamību 

ieviest starptautiskas ekonomiska rakstura sankcijas attiecībā uz Krievijas federāciju un Baltkrieviju 

un to pilsoņiem. 

Minētie notikumi rada būtisku ietekmi uz politekonomiskajiem procesiem nozīmīgā pasaules daļā un 

nav paredzams, kā situācija varētu attīstīties nākotnē, un līdz ar to, pastāv ekonomikas attīstības 

nenoteiktība. 

Pašlaik Sabiedrības darbība turpinās ierastajā ritmā un nav vērojamas grūtības nodrošināt ikdienas 

saimniecisko darbību. Tomēr šis secinājums balstās uz informāciju, kas ir pieejama šī finanšu pārskata 

parakstīšanas brīdī un turpmāko notikumu ietekme uz Sabiedrības darbību nākotnē var atšķirties no 

vadības izvērtējuma. 

Sabiedrības vadība nepārtraukti izvērtē situāciju un visu pieejamo informāciju, tai skaitā 

energoresursu sadārdzinājuma, kara darbības Ukrainā un ieviesto sankciju izraisītās krīzes ietekmi uz 

Sabiedrības darbību, un uzskatām, ka darbības turpināšanās princips finanšu pārskata sagatavošanā 

ir pilnībā piemērojams. 

 



7 
 

3. Cēloņsakarību raksturojums starp šiem apstākļiem un sekām (būtisko noviržu rašanos): Nav. 

4. Kapitālsabiedrības veiktās darbības, lai mazinātu vai novērstu šo apstākļu negatīvo ietekmi – Organizācijas 

darba vides sakārtošana. Kontroles mehānismu izstrāde un ieviešana. 

 

Novirzes nerada riskus kapitālsabiedrības finanšu stabilitātei.  

4. Vērtējums par valdes darbības 

rezultātiem iepriekšējos pārskata 

gados 

1. Valde nodrošināja Stratēģijas mērķu un rezultatīvo rādītāju sasniegšanu. 

2. Kapitālsabiedrības pašu ieņēmumi pārskata gados pieaug. 

3. Valde nodrošināja iepriekšējos pārskata gados iesāktu un tuvākajā periodā izpildāmu kapitālsabiedrībai 

nepieciešamu nozīmīga apjoma pārmaiņu vadīšanu - operāciju zāles remonts, ēkas fasādes renovācijas 

darbi. 

4. Valde nodrošināja būtisku risku un darbības grūtību novēršanu, panākot uzlabošanos kapitālsabiedrības 

darbībā, kā arī finanšu un nefinanšu mērķu izpildē – Sabiedrības administrēšanas darba uzlabošana, 

personas datu aizsardzības sistēmas papildināšana, darba vides risku novērtējums un darba 

aizsardzības pasākumu plāna izstrāde, arhīva dokumentācijas pārvaldības plāna ieviešana.  

 

Darbs izpildīts atbilstoši Stratēģijas mērķiem,  labas pārvaldības principiem un darbojoties kā krietnam 

un rūpīgam saimniekam. 

 

Ādaži, 2024.gada 12.martā 

 

Kapitālsabiedrības PSIA “ĀDAŽU SLIMNĪCA” valdes loceklis Pēteris Pultraks 


